Datum Mediolani, die undecima octubris 1548.

Sign. Siccus.

Glusianus.

Die suprascripto undecimo octubris, retulit Johannes Andreas de Canevegiis, servitor, quod hodie intimavit unam copiam suprascripti praeepti ad locum, ubi laborat praefatus

magister Johannes Antonius Crodarius in Camposancto, in loco appellato *la legnera*, praesentibus de suis laboratoribus; et aliam copiam dicti praeepti ad locum ubi praedictus magister Franciscus laborare solet ad locum appellatum *el pasquirolo*, praesente quodam suo laboratore, ac illuc dictas copias dimississe in locis praedictis.

Johannes Angelus Glusianus, praedicti officii coadjutor.

*Lettera degli ingegneri*

*Cristoforo Lombardo e Dionigi de' Varisco  
al capitano di giustizia di Milano.*

Addi 27 novembre.

Havendo lo illustrissimo signor Nicola Secco, capitano di giustizia de Milano et dottor di l'una et l'altra legge, in questa parte delegato da Sua Eccellenza, commesso a noi infrascritti ingegnerij et architetti sotto al di 12 di questo, in executione de littere di Sua Eccellenza datte a supplicatione de magistro Ludovico Miliazza, mercante di Milano, et magistro Battista Pieno a di 26 ottobre prossimo passato, che si volessimo transferire sopra il luoco, dil qual parla la littera di Sua Eccellenza et supplicatione di predetto, cioè in fondo del portico noncopato de' Figini da man dritta, andando verso il luoco, ove hora si fa la pescaria, et visitar quello andito denanti alla bottega di Gio. Olivaro, qual andito va sopra il corso di porta orientale alla contrata de' Borsinari, et più visitar il medemo andito avanti la bottega, qual segue la predetta del Olivaro, qual è de magistro Gio. Francesco de Lazate; et visitato questo andito, parimente debiamo visitar li portici sono davanti a queste boteghe, quali guardano sopra detta pescaria, et dove anchora di presente si trova uno banco del ditto Olivaro, et dui altri bancheti d'esso Lazato sotto la volta di quello portegazzo, et li fondi di questo andito et luogi, ove si trovano questi banchi et bancheti, et extimarli, acciò se ne puossi far la vendita al detto magistro Ludovico de li detti fondi, nelli quali possi far hedificar una bottega per uso suo, qual guarderà sopra el luoco, ove hora si fa la pescaria ut supra, et sotto el coperto qual si ha da

far in conformità de l'altro de Figini per el ditto Migliazza avanti la detta sua bottega, per hedificar anchora di direto a questa sua bottega uno andito con scale, pozzo, necessario et cisterna per uso suo; e la parte sarà sotto a detto portichazo si golda sine al cielo, e perchè il pilastro è verso la pischaria e tristo, habia facultà il detto Meliazza di rimetterlo e de levare li archi sine al cielo dil detto portichazo, segurando però la parte di sopra, con tutte quelle commodità che li puotrano intrare, secondo el disegno sopra de ciò fatto et a noi dato per Vostra Illustrissima Signoria. Così se siamo transferti nelli detti luochi, li quali diligentemente havemo considerato et visto, et mesurato detti anditi et spacio, li quali trovamo essere per conto della bottega brazza sey e uno quarto larga, et brazza sette e mezzo longa, et per conto dello andito della porta, scalle, pozzi, necessarij, cisterne, li intrano brazza tre e mezzo di largo, et di longo brazza undeci e mezzo, nelli quali si piglia uno pezzo della bottega del Lazato et el luoco, dove hora tene uno di doi soi bancheti, quali de verso la piazza del domo de Milano con uno puoco di andito seu portico davanti al detto bancheto. Le qual cose tutte ben considerate, giudicamo et declaramo per la peritia qual havemo, detti fondi et spacio di terra esser de valsuta de libr. . . . . imp. per ciaschaduno quadreto, li quali sono quadreti octantasetti. Qual pretio monta libr. . . . . imp.

Et perchè della bottega et parte de luogo, ove hora sta lo bancheto del detto Lazato, qual si occupava nelli aedificij farà magistro Ludovico Miaza, se ne piglia parte dil fondo d'essi per accomodar le scale, pozi, necessario et cisterna ut supra, se può conceder al detto Lazato tanto avanti la sua bottega delli portichi guardano sopra la pescaria, qual si fa hora, el qual squadrerà la sua bottega et banco, et ne viene haver miglior conditione, perochè sicome di presente la bottega sta in occulto, alhora sarà in faciata et in publico de la piazza della pescaria; et squadrandola et accomodandola a questo modo, avanza el ditto Lazato più di quello si piglia dil suo, il che cederà non solo a utilità del ditto Lazato, ma a ornamento di la piazza et di questa città. El banco di lo Olivaro, qual si ha da rimover per

accomodar el detto magistro Ludovico, ut supra, si trasportarà sotto el coperto, qual si ha da far avanti la botega del detto Olivaro, et sarà in conspetto della piazza del domo; et la botega del detto Olivaro, qual hora si trova in ascosto sotto el ditto andito, restarà in palese a conformità delle altre, quale sono sotto el coperto di Figini, con el ditto suo bancho seu luoco da metterlo di là dal transito di Figini.

Et così a questo modo si satisfà a tutti, migliorando la conditione loro et non pegiorando. Puotrà ancora conceder al ditto magistro Ludovico, poi che ha da far il portico avanti la sua botega in conformità di quello di Figino ut supra, che sotto l'andito del portico, qual resta via publica, et coprer detto portico tanto quanto pigliarà la sua botega et fondo ut supra, far ciaschuni aedificii come li piacerà, pur non si muti l'ordine al resto dil coperto de Figini.

Et così refferimo fedelmente alla Illustrissima Signoria Vostra, acciò possi exequir quanto tiene commissione da Sua Eccellentia, alla

[1548]

quale, basciandogli le mani, se li raccomandiamo.

Datum Mediolani 1548, a di 27 novembris.

Di V. Ill. S. servitori

Christoforo Lombardo, ingeniere di la venerabile fabrica di la chiesa maggiore et Comune de Milano.

Dionisio de Varisco, ingeniere de la cesarea camera et Comune de Milano.

A tergo: Alo illustrissimo signore il signor Nichola Secho, capitaneo de giusticia de Milano, patrono nostro observandissimo.

*Prossimo arrivo del principe di Spagna.*

Lunedì, 17 dicembre.

Non potendosi dal Consiglio addivenire alla celebrazione dell'asta di alcuni beni, come era fissato per giovedì prossimo, per l'arrivo faustissimo del principe di Spagna, delegarono quattro dei deputati ad assistere alla gara della detta asta.

NB. Presente tutto il Consiglio, quell'asta ebbe luogo nel giovedì, 20 dicembre.

1549.

*Vicario della curia arcivescovile:* Gio. Maria Tosi.

*Vicario di provvisione:* Catellano Cotta.

*Ordinarij:* Gio. Antonio Ajroldi, Francesco Castello, Rodolfo della Croce primicerio, Gio. Antonio Robiato, Gio. Andrea Rozio e Giacomo Zerbo.

*Dottori di collegio:* Francesco Capra, Pomponio Cotta e Gio. Battista Terzago.

*Deputati delle porte:* orientale, capitano Bernardo della Croce e conte Giacomo Mandello; romana, Lodovico de' Conti e Lodovico Omodeo; ticinese, Lodovico Bebulco e Carlo de' Rho; vercellina, Filippo Candiano e Giacomo Fagnano; comasina, Gerolamo Pagnano e Galeazzo Pecchio; nuova, Gio. Ambrogio Cotta e Gio. Battista Crivello.

*Causa fra gli Ordinarj della metropolitana, ed il prevosto coi canonici di s. Tecla, vertente avanti la Corte di Roma.*

Giovedì, 31 gennaio.

Ordinatum est esse faciendum per reverendos et magnificos dominos praefectos venerandae fabricae templi maximi nostri Mediolani instrumentum mandati in reverendissimos dominos Philippum Archintum, juris utriusque doctorem Saluciarum, et Ludovicum Symonetam, juris utriusque doctorem pisaurensis, respective episcopos, reverendos dominos Basilium de Ferrariis, litterarum apostolicarum scriptorem, Antonium Carpanum et Domicilium Glussianum apostolicum protonotarium, clericos mediolanenses, omnes romanam curiam sequentes, et quemlibet eorum in solidum, ad supplicandum summo pontifici, pro expedienda causa et negotio praefatae fabricae et reverendorum dom. Ordinariorum praefati templi, ac reverendi dom. praepositi et canonicorum s. Teglae Mediolani, occasione veteris et novae demolitionis ecclesiae praefatae s. Teglae, et unionis faciendae de praedictis reverendis dom. praeposito et canonicis cum praedictis reverendis dominis Ordinariis.

*Acquistasi e pavimentasi la strada posta fra la piazza ed il coperto dei Figini.*

Lunedì, 18 febbraio.

Ne spacia terrae plateae templi maximi Mediolani, existentia versus copertum Figinorum, inlocata remaneant, ordinatum est quod strata existens inter dicta spacia et dictum copertum soleatur et aptetur ita et taliter, quod conductores ipsorum spaciorum possint his spaciis commode utifrui et gaudere.

*Ordinamento stradale.*

Cum strata existens inter praedictum templum et ducalem curiam et officium sanitatis ita alta sit, quod occupat banchetas siriceas ipsius templi, quod est contra decorem praefati templi, et ut quam possibile sit, admirabilis structura et fabrica memorati templi intueri et considerari possit, ordinatum est quod praedicta strata taliter aptetur, quod dictae banchetae sint et remaneant a terra altae, prout sunt aliae banchetae existentes versus scalinos praefati templi.

*Bolla di papa Giulio III  
per la definitiva incorporazione di s. Tecla  
colla metropolitana.*

Addi 24 febbraio.

Julius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Rationi congruit et convenit honestati, ut ea, quae de romani pontificis gratia processerunt, licet ejus superveniente obitu litterae apostolicae super illis confectae non fuerint, suum sorciantur effectum. Dudum siquidem felicitis recordationis Paulo papae III praedecessori nostro pro parte dilectorum filiorum tunc modernorum primicerii, praepositi, canonicorum, ordinariorum nuncupatorum majoris ac illius et s. Teglae mediolanensium ecclesiarum capitulorum, exposito, quod antea, postquam piae memoriae Pio II etiam praedecessori nostro, pro parte dilectorum filiorum fabricerorum dictae ecclesiae majoris inter alia expositum fuerat, quod ipsi fabricerii ecclesiam majorem praefatam, quae longissimis antea temporibus mirifico amploque et sumptuoso opere construi coeptam, ad perfectionem deduci desiderabant, et pro illius ornamento ac civitatis Mediolani decore expediens erat, prout ab initio illius constructionis tractatum fuisse dicebatur, ante eandem ecclesiam plateam remanere, et si illi certo medio spatio contigua dicta ecclesia s. Teglae, in qua praepositus et nonnulli canonici et capellani et beneficiati esse noscebantur, de medio sublata et demolita fuisset, illiusque lapides, lignamina et alia munimenta in ampliacionem et structuras ecclesiae majoris hujusmodi conversa, nec non praepositura, quae inibi dignitas principalis existebat, ac canonicatus et praebendae ejusdem ecclesiae s. Teglae, cum reliquiis, libris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis ad dictam ecclesiam majorem translata fuissent, nedum exinde perfectioni consultum fuisset, et ecclesiae majori hujusmodi maxima provenisset utilitas, verum etiam illius decus et honor, ac in ea Christifidelium devotio aucta fuisset, et divinus cultus cum animarum salute continuum suscepisset incrementum, idem Pius praedecessor eorumdem fabricerorum supplicationibus in ea parte inclinatus, tum archiepiscopo Mediolani, ejus

proprio nomine non expresso, ut vocatis praeposito, canonicis, capellanis et beneficiatis praedictis, ac aliis qui forent evocandi, per se ipsum de praemissis omnibus et singulis eorumque circumstantiis universis se diligenter informaret; et si per informationem eandem reperisset, inter alia praedictam ecclesiam s. Teglae, suppresso prius per eum penitus et extinto, in loco ubi illa consistebat, nomine ecclesiae demoliendae, ac illius lapides, lignamina et alia munimenta in ampliacionem et structuras ecclesiae majoris hujusmodi convertendi licentiam concederet, ac praeposituram, canonicatus et praebendas, capellanas et alia beneficia praedicta, cum illorum fructibus, redditibus, proventibus et personis ipsius ecclesiae s. Teglae, reliquiis, indulgentiis, libris, calicibus et aliis ornamentis praedictis, ac cadaveribus inibi sepultis, ad eandem ecclesiam majorem transferre, ipsasque personas numero et consortio aliarum ipsius ecclesiae majoris personarum, juxta ejus providam super eo de eorumdem capituli ecclesiae majoris consilio faciendam ordinationem, agregaret; nec non locum ecclesiae s. Teglae hujusmodi ad prophanos usus, ita quod ille ex tunc in antea minime sacer esset nec pro sacro reputaretur, redigeret, ac fructus, redditus, proventus pro fabrica ecclesiae s. Teglae hujusmodi, illiusque superstantia, aut alias quomodolibet assignati, in fabricam ipsius ecclesiae majoris converti deberent, decerneret, per ejus litteras dederat in mandatis.

Et bonae memoriae Carolus archiepiscopus mediolanensis, tunc in humanis agens, ad executionem litterarum hujusmodi, citatis tunc praeposito et canonicis ac capellanis et personis olim capituli ecclesiae s. Teglae hujusmodi, et aliis sua quomodolibet interesse putantibus procedens per suam, quam desuper promulgaverat, diffinitivam sententiam, praedictam ecclesiam s. Teglae, illius nomen supprimens prius et extinguens, demoliendi, ac illius lapides, lignamina et alia munimenta in ampliacionem et structuras ecclesiae majoris hujusmodi convertendi fabriceris praedictis licentiam concesserat, et praeposituram ac canonicatus et praebendas, capellanas et beneficia praedicta, cum illorum fructibus, redditibus et proventibus ac personis, et ecclesiae

s. Teglae reliquiis, indulgentiis, libris, calicibus et aliis ornamentis, ac cadaveribus hujusmodi ad eandem ecclesiam majorem, in quantum poterat, transtulerat et transferre mandaverat; quodque fructus, redditus et proventus praedicti in fabricam ipsius ecclesiae majoris converti deberent decreverat; et a sententia hujusmodi certis tunc expressis modo et forma ad sedem apostolicam appellato, et appellatione hujusmodi non obstante, cum fabricerii praefati eandem ecclesiam s. Teglae, duobus parietibus dumtaxat exceptis, demoliri, ac illius lapides et alia munimenta ad ipsam ecclesiam majorem transferri fecissent, tum praepositus et canonici ecclesiae s. Teglae hujusmodi, ac illorum in ea parte litis consortes in causa appellationis hujusmodi coram tunc vicario tunc archiepiscopi Mediolani in spiritualibus generali quandam interlocutoriam, quae nulla provocatione suspensa, in rem transiverat judicatam, pro se et contra praedictos fabricerios reportaverat sententiam, ipsamque ecclesiam s. Teglae de novo rehaedificari facere incooperant; ac tunc praeposito praepositurae s. Johannis etiam Mediolani, et certo ejus collegae, cum clausula *et eorum alteri*, ut vocatis dictis fabriceris et aliis qui forent evocandi, ipsam ecclesiam s. Teglae cum cimiterio et aliis insigniis, ut prius erat, rehaedificandi licentiam concederet et facultatem, ac tunc praepositum et canonicos ecclesiae s. Teglae hujusmodi ab eorumdem capituli ecclesiae majoris consortio segregarent, nec non lapides et alia praemissa eidem ecclesiae s. Teglae restituerent et applicarent, per litteras apostolicas mandari obtinuerant. Ipseque praepositus ad executionem posteriorum litterarum hujusmodi rite et canonice procedens diffinitivam, per quam de novo inchoatam ecclesiam s. Teglae cum cimiterio et aliis insigniis, ac illius praepositum, canonicos, personas et litis consortes hujusmodi ab ejusdem ecclesiae majoris personarum consortio segregari, ac cum illorum bonis mobilibus, nec non fructibus, redditibus, proventibus, reliquiis, indulgentiis, calicibus et aliis ornamentis ac cadaveribus praedictis ad eandem ecclesiam s. Teglae, prout fuerat, transferri debere mandaverat, promulgaverat sententiam, et illa duabus aliis conformibus diffinitivis sententiis, cum expen-

sarum et certorum aliorum condemnatione confirmata fuerat litteris executorialibus desuper in forma solita decretis. Et successive pro praemissorum concordia dilecto filio Johanni Mariae Tonso, praedicti archiepiscopi tunc vicario in spiritualibus generali pro parte capitulorum et fabricerorum praedictorum concorditer exposito, quod dicta ecclesia s. Teglae, quae curata et collegiata existebat, absque illorum culpa demolita et solo aequata fuerat, et si illa cum omnibus et singulis illius praepositura, canonicatibus et praebendis, capellaniis, beneficiis, eorumque fructibus, redditibus, proventibus, bonis et juribus eidem ecclesiae majori et illius mensae capitulari perpetuo unirentur, annexerentur et incorporarentur, in evidentem earumdem ecclesiarum utilitatem, decus et honorem ac divini cultus augmentum in ipsa ecclesia majori, ac dilectorum filiorum populi civitatis Mediolani consolationem cederet; et ad praemissorum et infrascriptorum effectum capitulum ecclesiae s. Teglae liti et causae, ac omni juri sibi in praemissis quomodolibet competenti, nec non omnibus et singulis et ab illis dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, in manibus praedicti Johannis Mariae vicarii, tunc pro tribunali sedentis, cesserant et renuntiaverant, ac capitulum ecclesiae majoris et fabricerios hujusmodi liberaverant, quietaverant et absolverant ab omni eo, quod ab illis praemissorum et quavis alia occasione vel ingenio, etiam dissimili et prorsus extranea ac non cogitata et ab eisdem praemissis penitus remota causa, petere poterant, potuissent et possent tam ipsi quam capitulum ecclesiae majoris; et fabricerii praedicti eidem Johanni Mariae vicario supplicantes, quatenus dictus Johannes Maria vicarius omnem materiam etiam subterraneam dictae ecclesiae s. Teglae, ac illius domorum, apothecarum et annexorum cujuscumque generis existerent, una cum platea et ubi constructa erat, et aliis ibidem existentibus, et ad illam ejusque capitulum praedictos etiam nomine superstantiarum, vel aliter quomodolibet spectantibus et competentibus, illorumque adjacentibus, annexis et dependentibus, una cum jure exigendi, annis singulis, certa tunc expressa et omnia alia ficta libellaria, etiam ratione dictae plateae et pischariae, ca-

pitulo ecclesiae s. Teglæ hujusmodi competentia, et illis praestari solita et debita, cum facultate investituræ illorum, quorum occasione solvebantur, tam per viam restitutionis in integram, quam alias prout juris, et eisdem fabriceris benevisum foret, fabricæ ecclesiae majoris hujusmodi concedere et assignare vellet, et deberet, ita tamen quod ipsi fabricerii, prout promiserant, et se eorumque et dictæ fabricæ bona mobilia et immobilia tunc præsentia et futura ad id obligaverant mensæ capitulari ecclesiae majoris hujusmodi, seu illius et dictorum capituli ecclesiae majoris sindico seu procuratori legitimo summam mille quingentarum sexaginta quinque librarum, et octo denariorum imperialium monetae mediolanensis, annis singulis in quolibet festo s. Martini, a tunc proxime futuro incipiendo, et successive de anno in annum, cum omnibus expensis, damnis et interesse, quæ proinde fierent, vel capitulum ecclesiae majoris hujusmodi pro dictis pecuniis petendis, exigendis, consequendis et habendis aut alio mutuo recuperandis, termino solutionis hujusmodi præterito, quomodolibet peterent, solverent, donec et quousque prædicti fabricerii totidem dominia directa et civiles possessiones ac ficta libellaria idonea et sufficientia, jurisdictioni prætoris Mediolani supposita, et quæ per personas idoneas et non magnatas præstarentur, vel alia bona rusticana inter Abduam et Ticinum fluvios consistentia, quæ etiam triennii pacta haberent, et ex quibus summa prædicta singulis annis percipi posset unius vel duorum amicorum comuniter, aut in unius contumaciam, alterius, partium eligendorum arbitrio in una, duabus, tribus, seu pluribus vicibus dedissent et assignavissent, aut cum effectu dare et assignare obtulissent, quo casu capitulum ecclesiae majoris hujusmodi sibi pro dicta summa aut illius partis deductione assignata vel oblata, ut præfertur, possessiones, bona immobilia et ficta, pro illorum et ejusdem summa rata, recipere tenerentur et obligati existerent, cum solemnibus cessione jurium et actionum, bonorum, possessionum et aliorum in cambium seu permutationem hujusmodi datorum, et in eorum possessione seu jure et loco defendendi obligatione; et casu quo recusarent seu negligenter, debita oblatione fa-

cta, ut præfertur, cambium prædictum intelligeretur et esset factum legitime, ac tunc fabricerii prædicti eorundem possessionum et bonorum in cambium oblatores emphyteutas et fictabiles capituli ecclesiae majoris hujusmodi recognosci facere tenerentur; et interim donec recognitio hujusmodi fieret, summam ipsam decano et creandis canonicis infrascriptis residentibus tantum, pro domo habitationis cujuslibet eorum, in quolibet festo s. Michaelis cujuslibet anni, sexdecim libras imp. monetae illarum partium pro quolibet eorum, a tunc proxime futuro incipiendo, et tunc de anno in anno in perpetuum, prout aliis prælatis et ordinariis canonicis dictæ ecclesiae majoris solvebatur, solverent ac capitula ecclesiarum et fabricerii hujusmodi præmissis omnibus, quodque dilectus filius Johannes Puteus earundem ecclesiarum canonicus unum et unam s. Teglæ, ac alium et aliam majoris ecclesiarum prædictarum canonicatus et præbendas, quos tunc obtinebat, quoad viveret retinere, et ratione illorum percipi solitas duas portiones, percipere; ipseque Johannes Maria vicarius cum eo desuper dispensare, et ipsius ecclesiae majoris statutis et consuetudinibus derogare posset, sub sedis apostolicæ beneplacito consenserant respective; ac præfatus Johannes Maria vicarius pro tribunali sedens, ut præfertur, de eisdem præmissis plenissime informatus, quodque si illa fierent, ut præfertur, non solum in ecclesiarum et fabricæ omnium prædictorum utilitatem et honorem, sed etiam maximum decus et ornamentum dictæ ecclesiae majoris, ac in ea divini cultus augmentum, et dilectorum filiorum comunitalis Mediolani cederent, eorundem capitulorum et fabriceriorum piam voluntatem, sanctum propositum laudando, et supplicationi hujusmodi satisfacere volens, tam ordinaria auctoritate, quam alias omnibus melioribus via, jure, causa et forma, quibus melius, validius et efficacius poterat, declaraverat unionem et translationem prædictas fieri posse et deberi, et factas perpetuo valere et tenere, ac dictam ecclesiam s. Teglæ, ut præfertur, demolitam et solo aequatam cum præpositura et duodecim canonicatibus et totidem præbendis in ea existente, nec non omnibus illis unitis, annexis et dependentibus, reliquiis sanctorum, vasis

aureis et argenteis, jocalibus, libris, paramentis et aliis cujusque generis ornamentis, ac redditibus, prædiis, fictis tam livellariis quam simplicibus, decimis, proventibus et aliis juribus eorum, mensæ capitulari, quæ tunc erant, et in futurum essent eidem fabricæ, ut præmittitur, assignatis, afflictatis illi reservatis, quæ dictus Johannes Maria vicarius omnemque materiam etiam subterraneam demolitionis, cum platea, fundis adjacentibus, annexis et dependentibus, una cum jure exigendi singulis annis ficta libellaria, capitulo ecclesiae s. Teglæ debita et fabricæ assignata, ac facultatem investituræ hujusmodi rescindendi, ut præfertur, eidem fabricæ de novo assignaverat, ad ecclesiam majorem illiusque mensam capitularem prædictas transtulerat, una cum cura et administratione dilectorum filiorum parochianorum ejusdem ecclesiae s. Teglæ, ac illis perpetuo univerat, annexerat et incorporaverat; ac præposituram ecclesiae s. Teglæ hujusmodi etiam perpetuo suppresserat, ac ex præposituræ hujusmodi fructibus et redditibus unum decanatum pro uno decano ejusdem ecclesiae majoris facere teneretur, ac stallum in choro et locum in capitulo ac processionibus ipsius ecclesiae majoris, post ultimum illius canonicorum ordinariorum nuncupatorum, etiam dignitatem non habentium, tunc residentium in ea, haberet, ita tamen quod decedentibus ipsis canonicis ordinariis, decanus prædictus, et ejus in dicto decanatu successores pro tempore existentes, ad locum post præpositum dictæ ecclesiae majoris immediatum ascenderet, et illum perpetuo obtineret; ipseque decanus divinis officiiis in eadem ecclesia majori interessendo, certam etiam tunc expressam portionem, distributiones et emolumenta perciperet; ac duodecim canonicatibus et præbendis ecclesiae s. Teglæ hujusmodi suppressis, totidem alios, quinque videlicet ordinarios et septem minores nuncupandos canonicatus, et quinque ordinarias ac septem minores nuncupandas præbendas pro quinque ordinariis et septem minoribus nuncupandis canonicis dictæ ecclesiae majoris, qui una cum dicto decano, qui vocem activam et passivam, ac locum in capitulo et stallum in choro ipsius ecclesiae majoris haberent, ac omnibus et singulis privilegiis, im-

munitatibus, gratiis et indultis, quibus alii ejusdem ecclesiae majoris praelati et canonici etiam ordinarii nuncupati utebantur et gaudebant, uterentur et gauderent, ac certas similiter tunc expressas portiones et distributiones quotidianas perciperent, erexerat; et ne ipsa ecclesia major nimium gravaretur, attempta illius reddituum tenuitate, dictis septem canonicis minoribus nuncupatis, vel eorum successoribus decedentibus absque aliqua designatione, et sic eorum canonicatibus minoribus nuncupatis prædictis per illorum obitum vacantibus, ex tunc canonicatus ipsi cum eorum juribus intelligerentur et essent extincti, ac comuni mensæ dictorum canonicorum ordinariorum uniti, annexi et incorporati, prout dictus Johannes Maria vicarius illos ex tunc et in eo casu reservatis juribus regressuum, si quæ reperirentur, extinxerat, univerat, annexerat et incorporaverat, prout in instrumento publico desuper confecto, et singulis litteris ac sententiis prædictis plenius contineri dicebatur, ac pro parte modernorum primicerii, præpositi, canonicorum ordinariorum ac capitulorum prædictorum asserentium præmissa in evidentem utilitatem et honorem, ac divini cultus augmentum ecclesiae majoris et universitati hujusmodi cedere, ac septem canonicatum et septem præbendarum minorum prædictorum insimul fructus, redditus et proventus nonaginta ducatorum auri de camera, secundum comunem estimationem, valorem annum non excedere, eidem Paulo prædecessori humiliter supplicato ut extinctioni, unioni, annexioni et incorporationi septem canonicatum et præbendarum hujusmodi, pro illorum subsistentia firmiori, robor apostolicæ confirmationis adjicere, aliasque in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur, idem Paulus prædecessor, qui antea inter alia voluerat, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis unire, tenerentur exprimere verum annum valorem secundum comunem estimationem prædictam, etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, et idem observaretur in confirmationibus unionum jam factarum, quique votis illis gratum præstabat assensum, per quem ecclesiarum

quarumlibet, praesertim metropolitanarum, et personarum in eis divinis laudibus insistentium, statui et opportuna subventioni cum divini cultus augmento consulebatur, hiis quae propterea processerant, ut illibata persisterent, apostolici muniminis adjicendo firmitatem, modernos primicerium, praepositum, canonicos ordinarios praefatos, ipsorumque capitulorum singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existebant, ad effectum infrascriptorum dumtaxat consequendum absolvens, et absolutos fore censens, ac mensae capitularis ecclesiae majoris hujusmodi fructuum, reddituum et proventuum verum annum valorem pro expresso habens, hujusmodi supplicationibus inclinatus, sub data videlicet decimoseptimo kalendas septembris, pontificatus sui anno quintodecimo, extinctionem, unionem, annexionem et incorporationem canonicatum et praebendarum hujusmodi, ac prout illas concernebant, omnia et singula in dicto instrumento contenta, licita tamen et honesta, auctoritate apostolica et ex certa scientia approbavit et confirmavit, illasque perpetuo firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari, et plenum effectum sortiri; et sic per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari atque decidi debere, irritum quoque et inane, si secus super hiis a quoque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, decrevit, supplens omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem, non obstante voluntate sua praefata ac lateranensis concilii tunc novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis, et aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus, nec non earundem ecclesiarum juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Ne autem de absolutione, approbatione, confirmatione, decreto et suppletionem praedictis, pro eo quod super illis dicti Pauli praedecessoris

ejus superveniente obitu, litterae non fuerunt confectae, valeat quomodolibet haesitari, ipsique moderni primicerius, praepositus, canonici ordinarii et capitula hujusmodi illorum frustrantur effectu, volumus, et similiter apostolica auctoritate decernimus, quod absolutio, approbatio, confirmatio, decretum et suppletio Pauli praedecessoris hujusmodi perinde, a dicta die decimo septimo kalendas septembris, suum sortiantur effectum, ac si super illis dicti Pauli praedecessoris litterae sub ejusdem diei data confectae fuissent, prout superius enarratur; quodque praesentes litterae ad probandum plene absolutionem, approbationem, confirmationem, decretum et suppletionem Pauli praedecessoris hujusmodi ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae voluntatis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo nono, octavo kalendas martii, pontificatus nostri anno primo.

*Sign. G. Grolleti.*

*Bolla di scomunica contro i detentori, occupatori ed occultatori di cose, diritti e beni della fabbrica.*

Addi 18 marzo.

Paulus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi mediolanensis in spiritualibus generali salutem et apostolicam benedictionem. Significaverunt nobis dilecti filii moderni magistri deputati nuncupati fabricae ecclesiae mediolanensis, quod nonnulli iniquitatis filii, quos prorsus ignorant, in silvis et possessionibus dictae fabricae arbores et ligna combustibilia et aedificabilia ac operi applicabilia scindendo et asportando ac in suos usus convertendo, et notarios, qui de venditionibus, investituris simplicibus et livellariis, obligationibus, donationibus, assignationibus, pactis, testamentis, codicillis, legatis, protestationibus,

fidejussionibus et aliis instrumentis ad dictam fabricam pertinentibus rogati fuerunt, ac presbyteros, clericos, cantores, officiales, magistros operarios et alios dictae fabricae mercenarios, qui mercedem et salarium non data decenti exercitio et vocationi suis, prout par erat, opera indebite perceperunt, et eos a quibus legata, decimae, livelli, fictus, fideicommissi ac alia jura ad ipsam fabricam pertinentia debentur, revelare, nec non partem seu proventum quorundam immobilium honorum dictae fabricae ad medium proventus vel alias locatorum dictis significantibus juxta conventionem initam dare et assignare negligendo, nec non tam marmoreos quam alios lapides sectos et non sectos, ac laboratos et non laboratos dictae fabricae confringendo, nonnullaque mobilia et immobilia bona ad dictam fabricam legitime spectantia vendendo, ac de venditis computum et rationem debitam reddere non curando, terramque et sordes, rudera et alias materias damnosas et obscoenas in aream dictae ecclesiae et circum illam ac aliis illius locis latius specificandis advehendo et aggerendo, ac verum lignorum et ferri ac aliarum mercium dictae fabricae applicandarum numerum, pondus et integritatem assignare et dare non curando et ultra debitum exigendo, vinumque et aquaticum ac oleum et alia deteriora quam decebat consignando, ac Christiani fideles quominus de bonis suis eidem fabricae legarent, divertendo, et alias eisdem fabricae et significantibus quaedam gravia jacturas et damna in harum publicatione litterarum amplius et verius significanda nequiter intulerunt, et ad illa faciendum auxilium, consilium vel favorem dolose praestiterunt, ac census, fructus, redditus, proventus, livellos et alia jura, terras, domos, possessiones, vineas, hortos, campos, prata, pascua, nemora, silvas, arbores, arborum fructus, aquas, aquarum decursus, piscarias, accessus, rippas, fontanilia, vini, bladi, speltae, frumenti, siliginis, avenae, ordei, millii, lupinorum, fabarum, pisorum, vecciae, leguminum, olei, cerae compositae, auri, argenti monetati et non monetati, lini aptati et aptandi, canabis, peltri, aeris, lotoni, plumbi, operi applicati et non applicati, clavorum, feramentorum, catenacciorum, serarum, cambias et rusellas lotoneas et aliarum rerum quan-